QUESTIONI INTORNO A GAI 3.10

1. — Interessanti problemi esegetici e storici si riconnettono al confronto fra quattro testi relativi alla *cognatio* e alla *adgnatio*: due delle Istituzioni di Gaio (1.156 e 3.10) e due delle Istituzioni di Giustiniano (1.15.1 e 3.2.1).

Fulcro di tutte le questioni è Gai 3.10. Ma è bene riportare anzitutto il testo dei quattro frammenti.

Gai 1.156¹: *Sunt autem adgnati per virilis sexus personae cognatione iuncti, quasi a patre cognati², veluti frater eodem patre natus, fratris filius neposve ex eo, item patruus et patruus filius et nepos ex eo³. at hi, qui per femini sexus personas cognatione [con]iunguntur, non sunt adgnati, sed alias naturali iure cognati. itaque inter avunculum et sororis filium non adgnatio est, sed cognatio. item amitae, materterae filius non est mihi adgnatus, sed cognatus, et invicem scilicet ego illi eodem iure coniungor⁴, quia qui nascuntur, patris, non matris familiam secuntur.*

Inst. 1.15.1⁵: *Sunt autem adgnati cognati⁶ per virilis sexus cognationem coniuncti, quasi a patre cognati, veluti frater eodem patre natus, fratris filius neposve ex eo. at qui per feminini sexus personas cognatione iunguntur, non sunt adgnati, sed alias naturali iure cognati. itaque amitae tuae filius non est tibi adgnatus, sed cognatus (et invicem scilicet tu illi eodem iure coniungeris), quia qui nascuntur, patris non matris familiam sequuntur.*

* In SDHI. 10 (1944) 290 ss.

¹ A proposito della tutela legittima: cfr. Gai 1.155 (riportato *infra* nt. 28).

² *Quasi a patre cognati*: glossema per GUARINO, *Adfinitas* 37 nt. 21.

³ Sin qui uguale (salvo varianti minime) Gai. D. 26.4.7.

⁴ *Scilicet — coniungor*: glossema per POLENAAR, seguito da GUARINO, *cit.* 38. PÖSCHMANN integra, sulla scorta di Theoph. *par.* ad Inst. 1.15.1: *...et invicem, scilicet etsi ego illi adgnatus sum, tamen filio illius eodem iure coniungor rell.*

⁵ A proposito della tutela legittima: cfr. Inst. 1.15 pr.

⁶ *Cognati* è espunto da KRÜGER in base al confronto con Gai 1.156, Gai. D. 26.4.7, Theoph. *par.* ahl.

Gai 3.10⁷: *Vocantur autem adgnati, qui legitima cognatione iuncti sunt. legitima autem cognatio est ea, quae per virilis sexus personas coniungitur. itaque eodem⁸ patre nati fratres adgnati sibi sunt, qui etiam consanguinei⁹ vocantur, nec requiritur, an etiam matrem eandem habuerint. item patruus fratris filio et invicem is illi adgnatus est. eodem numero sunt fratres patruales inter se, id est qui ex duobus fratribus progenerati sunt, quos plerique etiam consobrinos vocant: qua ratione scilicet etiam ad plures adgnationis pervenire poterimus¹⁰.*

Inst. 3.2.1¹¹: *Sunt autem adgnati, ut primo quoque libro tradidimus, cognati per virilis sexus personas cognatione iuncti, quasi a patre cognati. itaque eodem patre nati fratres adgnati sibi sunt, qui et consanguinei vocantur, nec requiritur, an etiam eandem matrem habuerint. item patruus patris filio et invicem is illi adgnatus est. eodem numero sunt fratres patruales, id est qui ex duobus fratribus procreati sunt, qui etiam consobrini vocantur. qua ratione etiam ad plures gradus adgnationis pervenire poterimus. rell.¹².*

2. — La situazione parrebbe, a prima vista, molto semplice. Gaio definisce in due punti diversi delle sue Istituzioni — la prima volta a proposito della tutela legittima, la seconda volta a proposito della successione intestata — il concetto di *adgnatio*: parallelamente, nei due punti esattamente corrispondenti, lo stesso concetto viene definito dalle Istituzioni di Giustiniano.

Ma i quesiti sorgono non appena i quattro testi siano messi a confronto tra loro.

a) Si confrontino Gai 1.156 e Gai. 3.10. Come mai Gaio ha ritenuto necessario ripetere la definizione degli *adgnati*?

Ricordiamo il caso della *mancipatio*. Dopo averne fatto cenno in 1.113, a proposito della *coemptio*¹³, Gaio la descrive minutamente

⁷ A proposito della successione intestata: cfr. Gai 3.9 (riportato *infra* n. 4).

⁸ *Coniungitur—eodem*: integrato in base a Coll. 16.2.10.

⁹ *Sunt—consanguinei*: integrato in base a Coll. 16.2.10.

¹⁰ Uguale, salvo varianti minime, a Coll. 16.2.10.

¹¹ A proposito della successione intestata: cfr. Inst. 3.2 pr.

¹² Il resto del frammento si allontana dal testo di Gai 3.10: cfr. FERRINI, *Opere* 2.379.

¹³ Gai 1.113: *Coemptio vero in manum conveniunt per mancipationem, id est per quandam imaginariam venditionem: nam adhibitibus non minus quam quinque testibus civibus Romanis puberibus, item libripende, emit vir mulierem, cuius in manum convenit.*

in 1.119, notando per inciso (a proposito della affermazione che la *mancipatio* è una immaginaria *venditio*): *ut supra quoque diximus*¹⁴. Nel commentario seguente, pur trovandosi *in sede materiae* (2.23), Gaio, piuttosto che ripetersi, dice: *et mancipatio quidem quemadmodum fiat superiore commentario tradidimus*.

In 3.10 Gaio si comporta, invece, come se definisse per la prima volta il concetto di *adgnati*: non solo ripete la definizione (il che è strano), ma non pare accorgersi della ripetizione, perché omette di richiamarsi al primo commentario (il che è ancora più strano)¹⁵.